Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica de Barrancos Cadigo: 204506
Endereco Rua de Angola Localidade Barrancos
Cadigo Postal: 7230003

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco

1.° Ano

Estudo do Meio Plim! Estudo 978-972-47-5369-0 Lilia Espadinha, Maria Texto Editores, Lda. €8.770
do meio 1.° ano Jodo Dimas

Matemética PLIM! 978-972-47-5367-6 Henriqueta Goncalves e Texto Editores, Lda. € 8.830

Célia Mestre
Portugués PLIM! 978-972-47-5365-2 Paula Melo e Marisa Texto Editores, Lda. € 8.840
Costa

2.°Ano

Estudo do Meio PLIM! Estudo  978-972-47-5444-4 Lilia Espadinha, Maria Texto Editores, Lda. €9.700
do Meio Jodo Dimas

Matematica Plim! 978-972-47-5450-5 Célia Mestre, Texto Editores, Lda. € 9.380
Matemaética 2.° Henriqueta Goncalves
ano

Portugués PLIM! 978-972-47-5443-7 Marisa Costa, Paula Texto Editores, Lda. € 9.550
Portugués Melo

3.°Ano

Estudo do Meio Estudo do Meio 978-989-32-0047-6 Ana Margarida Afreixo, Edi¢cfes Gailivro € 10.590
3.ano -0 Carlos A. Letra
Mundo da
Carochinha

N° alunos
(estimativa)

15

15

15

11

11

11

10
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica de Barrancos Cadigo: 204506
Endereco Rua de Angola Localidade Barrancos
Cadigo Postal: 7230003

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Inglés Let's Rock! 3  978-972-0-18150-3 Claudia Regina Abreu, Porto Editora, S.A. € 10.560 10
Vanessa Reis Esteves
Matematica Alfa 3 - 978-972-0-13235-2 Eva Lima, Nuno Porto Editora, S.A. € 10.490 10
Matemaética Barrigdo, Nuno
Pedroso, Susana
Santos
Portugués Portugués 3.° 978-989-32-0064-3 Carlos A. Letra, Miguel Edi¢cdes Gailivro € 10.560 10
Ano - Colecéo Borges

«O Mundo da
Carochinha»

NOVA EDICAO

4.° Ano

Estudo do Meio Pasta Magica 4 978-989-647-465-2 Angelina Rodrigues, Areal Editores, SA € 11.600 7
- Estudo do Claudia Pereira, Isabel
Meio Borges, Luisa Azevedo

Inglés Let's Rock! 4  978-972-0-18152-7 Claudia Regina Abreu, Porto Editora, S.A. €11.620 7

Vanessa Reis Esteves

Matematica A Grande 978-972-47-4864-1 Ana Landeiro, Texto Editores, Lda. € 11.700 7

Aventura Henriqueta Goncalves

Matematica 4°
Ano Nova
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica de Barrancos Cadigo: 204506
Endereco Rua de Angola Localidade Barrancos
Cadigo Postal: 7230003

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Edicéo
Portugués Pasta Magica 4 978-989-647-463-8 Claudia Pereira, Isabel Areal Editores, SA € 11.570 7
- Portugués Borges
5.2 Ano
Ciéncias Naturais Terra Viva 978-989-708-802-5 Isabel Caldas, Isabel SANTILLANA € 19.640 14
Pestana
Educacao Fisica Passa a Bola! 978-972-0-20958-0 Agata Aranha, Ernesto Porto Editora, S.A. € 18.400 14
5/6 - Educacéo Lopes, José Eduardo
Fisica Moreira, José Mario
Cachada, Maria Fatima
Pereira, Rui Veloso
Educacéo Musical Play 5 - 978-972-0-20813-2 Jonas Aradjo, Tito Porto Editora, S.A. € 17.080 14
Educacao Santos
Musical
Educacédo Tecnolégica Arte de Fazer - 978-972-47-5479-6 Carla Costa, Isabel Texto Editores, Lda. €11.830 14
Educacao Sousa, José Manuel
Tecnolégica Mesquita, Pedro Miguel
5.9/6.° anos Passarinho, Rui Castro
Lobo, Tiago Langa
Educacéo Visual Arte de Ver - 978-972-47-5476-5 Carla Costa, Isabel Texto Editores, Lda. €12.270 14
Educacéao Sousa, José Manuel
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Escola: Escola Béasica de Barrancos Cadigo: 204506
Endereco Rua de Angola Localidade Barrancos
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Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Visual 5.9/6.° Mesquita, Pedro Miguel
anos Passarinho, Rui Castro
Lobo, Tiago Lanca

Hist6ria e Geografia de Portugal Novo HGP 5-  978-972-47-5381-2 Ana Matias, Ana Texto Editores, Lda. € 19.450 14
Historia e Oliveira, Francisco
Geografia de Cantanhede
Portugal 5.°
ano
Inglés Celebrate! 5 978-972-0-20268-0 Anna Pires, Claudia Porto Editora, S.A. € 19.220 14
Regina Abreu, Lucy
Bravo
Matemaética Novo MAT 5 978-972-47-5379-9 Elza Durdo e Margarida Texto Editores, Lda. € 19.700 14
Baldaque
Portugués Ponto por 978-972-47-5373-7 Ana Albuquerque e Texto Editores, Lda. € 19.340 14
Ponto Aguilar, Catarina
Carvalheiro, Vera
Batista
6.° Ano
Ciéncias Naturais 100% Vida - 978-972-47-5462-8 Ana Lopes, Daniela Texto Editores, Lda. € 20.740 10
Ciéncias Brandéo, Judite
Naturais 6.° Mendes, Solange Vaz
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ano
Educacao Fisica PassaaBola! 978-972-0-20958-0 Agata Aranha, Ernesto Porto Editora, S.A. € 18.400 10
5/6 - Educacéo Lopes, José Eduardo
Fisica Moreira, José Mario
Cachada, Maria Fatima
Pereira, Rui Veloso
Educacéo Musical Novo 100% 978-972-47-5473-4 Antonio Neves, David Texto Editores, Lda. € 13.520 0
Musica - Amaral, Jorge
Educacéo Domingues

Musical 6.° ano

Educacédo Tecnolégica Arte de Fazer - 978-972-47-5479-6 Carla Costa, Isabel Texto Editores, Lda. €11.830 10
Educacao Sousa, José Manuel
Tecnolégica Mesquita, Pedro Miguel
5.9/6.° anos Passarinho, Rui Castro

Lobo, Tiago Langa

Educacao Visual Arte de Ver - 978-972-47-5476-5 Carla Costa, Isabel Texto Editores, Lda. €12.270 10
Educacao Sousa, José Manuel
Visual 5.9/6.° Mesquita, Pedro Miguel
anos Passarinho, Rui Castro

Lobo, Tiago Lanca

Historia e Geografia de Portugal HGP em Ac¢éo 6 978-972-0-20404-2 Elisabete Jesus, Eliseu Porto Editora, S.A. € 20.840 10
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal:

Ano / Disciplina

Inglés

Matematica

Portugués

7.°Ano
Ciéncias Naturais

Educacéao Fisica

Educacéo Visual

Fisico-Quimica

Escola Basica de Barrancos

Rua de Angola

Titulo do manual

Celebrate! 6

Novo MAT 6 -
Matematica 6.°
ano

Viagens -
Portugués - 6.°
Ano

GEOCienTIC 7

JOGA! 7/8/9 -
Educacéao
Fisica

Novo Visual
71819 -
Educacéao
Visual

Universo 7

ISBN (na contracapa)

978-972-0-20273-4

978-972-47-5465-9

978-972-0-20017-4

978-972-0-32949-3
978-972-0-32622-5

978-972-0-32524-2

978-972-47-5602-8

Autores

Alves

Anna Pires, Claudia
Regina Abreu, Lucy
Bravo

Elsa Gouveia Durao,
Margarida Baldaque

Diana Oliveira, Pedro
Silva, Sofia Rente

José Salsa, Rui Cunha

Agata Aranha, Rui
Ferreira, Rui Veloso

Alexandra Lage, Paulo
Oliveira Fernandes,
Raquel Nery, Suzana
Leite

Carla Morais, Carlos

Codigo:

Localidade

Editora

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

204506

Barrancos

€18.770

€ 21.010

€ 20.970

€ 24.570
€ 24.460

€ 22.540

€ 23.970

10

10

10

15
15

15

15

N° alunos

(estimativa)
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica de Barrancos
Endereco Rua de Angola
Cadigo Postal: 7230003

Ano / Disciplina

Geografia

Histoéria

Inglés

Lingua Estrangeira ll - Francés

Matematica

Portugués

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

(novo)

GEO+ 7 - 978-972-0-32083-4
Geografia

HSI: Histéria 978-972-0-33007-9
Sob

Investigacédo 7

All Stars 7 978-972-0-31617-2

Ca Marche ! 7 - 978-972-0-31805-3
Francés

Matematicamen 978-989-647-598-7
te Falando 7

Livro Aberto 7 - 978-972-0-31729-2
Portugués

Autores

Fiolhais, Joao Paiva,
Manuel Fiolhais,
Sandra Costa

Antoénio Pereira, Eva
Ribeiro, Sandra
Custddio, Vera Ribeiro

Barbara Alves, Claudia
Amaral, Olanda Vilaca,
Tiago Tadeu

Anna Pires, Beverly
Whittall, Cristina
Pimenta, Jenny Bartlett

Cristiana Neves,
Moénica Loureiro,
Suzana Costa

Maria Alexandra
Conceicao, Matilde
Gongalves Almeida

Fernanda Costa, Lidia
Bom, Noémia Jorge,
Vera Magalhaes

Cadigo:

Localidade

Editora

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

204506

Barrancos

€19.690

€ 23.190

€ 21.510

€ 21.990

€22.770

€ 22.030

15

15

15

15

15

15

N° alunos
(estimativa)
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica de Barrancos
Endereco Rua de Angola
Cadigo Postal: 7230003

Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Autores

Codigo:

Localidade

Editora

204506

Barrancos

N° alunos
(estimativa)

Tecnologias de Informacéo e
Comunicagéo

8.2 Ano

Ciéncias Naturais

Educacdao Fisica

Educacéao Visual

Fisico-Quimica

Geografia

Historia

TecnIC 7 -
Tecnologias de
Informacéo e
Comunicacgéo

978-989-744-458-6

Descobrir a 978-989-647-509-3

Terra 8

Educacdao 978-989-647-350-1

Fisica 7/8/9

Manual de 978-972-0-32523-5
Educacdao

Visual - 7/8/9

A Descoberta 978-972-0-32863-2
do Planeta Azul

8 - Fisico-

Quimicas

@ldeia.GLOBA 978-989-647-506-2
L8

Missao: 978-972-0-31390-4

Ana Paula Tavares,

Lisboa Editora, S.A /Raiz

Eduardo Roque, Lurdes Editora

Xambre

Cristina Antunes,
Manuela Bispo, Paula
Guindeira

Anibal Jose Styliano
C.Costa, M.Manuela
Magalhaes B.C.Costa

Antonio Modesto,
Claudia Alves, Maria
Ferrand

Carlos Alberto Duarte,
Noémia Maciel

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Claudia Lobato, Simone Areal Editores, SA

Oliveira

Claudia Amaral,

Porto Editora, S.A.

€ 20.060

€17.790

€ 24.430

€ 22.510

€17.930

€19.180

€21.110

15
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica de Barrancos Cadigo: 204506
Endereco Rua de Angola Localidade Barrancos
Cadigo Postal: 7230003

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Histoéria 8 Elisabete Jesus, Eliseu
Alves
Inglés Swoosh 8 978-972-0-31157-3 Ciddlia Sousa, Claudia Porto Editora, S.A. € 21.240 8

Regina Abreu, Vanessa
Reis Esteves

Lingua Estrangeira Il - Francés C'est Top! 8-  978-989-23-2694-8 Lidia Marques, Paula  Asa Editores Il, SA € 19.720 8
Francés 8.° ano Costa

Matematica Matematicamen 978-989-647-699-1 Maria Alexandra Areal Editores, SA € 20.890 8
te Falando 8 Conceicgao, Matilde

Gongalves Almeida

Portugués Dialogos 8 - 978-972-0-31715-5 Fernanda Costa, Vera  Porto Editora, S.A. € 21.010 8
Portugués Magalhaes

Tecnologias de Informacéao e Click 7/8 978-972-0-33606-4 Paulo Nunes, Rui Lima Porto Editora, S.A. € 20.040 8

Comunicacgéo Teixeira

9.° Ano

Ciéncias Naturais Descobrir a 978-989-647-924-4 Cristina Antunes, Areal Editores, SA € 19.460 11
Terra 9 Manuela Bispo, Paula

Guindeira

Educacao Fisica Educacéao 978-989-647-350-1 Anibal Jose Styliano Areal Editores, SA € 24.430 11

Fisica 7/8/9 C.Costa, M.Manuela
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Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica de Barrancos
Endereco Rua de Angola
Cadigo Postal: 7230003

Ano / Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Cadigo:

Localidade

Autores Editora

204506

Barrancos

N° alunos
(estimativa)

Educacéao Visual

Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Lingua Estrangeira ll - Francés

Matematica

Manual de 978-972-0-32523-5
Educacéao

Visual - 7/8/9

A Descoberta 978-972-0-32867-0
do Planeta Azul

9 - Fisico-

Quimicas

Geo Sitios 9 978-989-647-920-6
Novo Viva a 978-972-0-31399-7
Historial 9

Swoosh 9 978-972-0-31147-4

Magie des Mots 978-989-647-914-5
3

Matematicamen 978-989-647-999-2

Magalhaes B.C.Costa

Anténio Modesto,
Claudia Alves, Maria
Ferrand

Noémia Maciel

Daniela Azevedo, Isabel Areal Editores, SA
José Ribeiro, Maria

Eduarda Carrapa, Sénia

Pinho

Claudia Pinto Ribeiro, Porto Editora, S.A.

Cristina Maia, Isabel
Afonso

Cidalia Sousa, Claudia Porto Editora, S.A.

Regina Abreu, Vanessa
Reis Esteves

Giuseppina Tagliavini, Areal Editores, SA
Luisa Pacheco

Maria Alexandra Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

€ 22.510

€ 19.970

€ 19.110

€ 20.760

€ 20.110

€19.680

€ 21.350

11

11

11

11

11

11

11

Pag. 10



Ano Letivo 2021/2022 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica de Barrancos Cadigo: 204506
Endereco Rua de Angola Localidade Barrancos
Cadigo Postal: 7230003

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

te Falando 9 Conceigao, Matilde
Goncalves Almeida

Portugués Letras & 978-989-23-2264-3 Carla Margues, Inés Asa Editores II, SA € 21.250 11
Companhia - Silva
Portugués 9.°
ano

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data

(Assinatura)
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